* **Ecce noua factio oia.**

semp bte deu gteplent. Et e
con ut infelices uestes sordidas
remduat de quaru feditate se
per doleant. **Agitur** no solu
corpa mnouat sed et oem crea
turam que scis seruiunt nate e
m melius gmiri. **Vnde** scrip
tum est. **fratres..** Cum deus
ab inicio mundi usqz nuc nichil
nouu creauit quomodo noua cre
aturam ee qstabit. **magister.**
Triphae noua creatura dicitur
que per scam tmitate ita dispoi
tur. Deus pr oem creaturam ex
nichilo qdidit et hec noua cre
atura noiatur. Deus quoqz sibi
incarnatqz etiam noua religioe
mstituit que noua creatura nu
cipatur. **Vnde** in aplo habet.
Nos sumus noua creatura. Et
in alio loco. **Ut** simus inu a
liq creatura eius. Deus quoqz
spus scis corpa adhuc uiuifica
bit totu mundu mnouabit
et hoc nichilominus noua crea
tura appellatur. **Vnde** habetur.
Diuificabit et corporalia membra
vra et illud. **Celu** nouu et ter
ra noua fiet deus. **fratres..**
Na turri in sumu nobilitate pdca
restat nuc ut ppugnaculis em
gatur et si cacume i sumo po
loru gtimeat. **Legu** de dno q
euenatis manibz ferebat in celu.
Et qz sedet a dextris dei. **Et**
stephanus in concioe iudeoru
vidit eu stante a dextris dei.
Qui fertur de loco ad locu mo
uetur et qui sedet uel stat lo
co gtimeatur. **Et** cu deus corpa
he celu ascendeit quare nuc
ibi nuc crededus sit uel qhe nuc

ibi aie scoru sint et qhe recep
tis corpibz ibi futu sint. **scite**
sumope desideam. **Si** ei aliq
locus xpm uel scos sedetes uel
stantes gtimeat ne cadat tuc
ille locus melior eis pbat a quo
tot bona gtimeat. **Et** si scia de a
liqua creatura visibili et insensi
bili gaudetes gloriat ut nos
de hac visibili et insensibili lu
ce delctamur tuc iteru ea res
melior ronalu creatura iudicat.
de cui possessioe ipa iocundatur
ut nos de habita pecunia gtila
mur. **Et** miseru gaudiu vide
tur si intellectualis creatura non
msi de stolda re letat. **Mag.**
Apicem huius turris pit ascen
dam et tacoe mdagante qhe
se habeat hec pspiciamus. **Ce**
lu uisitato noie appellamus qd
supra caput nrm videmus.
Supra nos at nichil nisi nubes
uel acie sole illustrata aspiciamus.
Sole uero luna uel stellas longe
a nobis remotas sic videmus
sicut in lato mari positi a longe
montes aspiciamus. **i** creatu uero
nichil nisi arcus uel acie ceru
mus. **Vnde** liquet q nullius
hois uisus totu huius acie spacu
penetret qui uis et orzonte
attinge ualet. **Vnde** q apli
deu subleuatu uleius uide no
possent dicit nubes suscepit
eu ab oculis eoru. **Stephanus**
quoqz no corporeis oculis deum
in celo uel firmametu vidit
cu nullius hois uisq uoluo mo ad
celu ptmge possit. **Sed** et illa
concio in q stephanus stans xpm
aspexit in domo aliq fuit. **mag**

facti culme ipsius corporeus oculi
penetrare nunc potuit. **C**o-
stat igitur quod nec oculo corporis sed
intuitu interioris hominis. christum non
in corporeo sed intellectuali celo
videtur. Sed hic fortassis ab ali-
quibus calumpniosus obiicitur. **S**tel-
las esse in firmamento fixas et in
sua natura firmamentum attingere. du-
cas videmus. **N**um ideo oculi
nostri firmamentum attingunt. quod
stellas aspiciamus. **N**um ideo to-
tum aeris spatium in maius penetrat.
quod montes utputa solida corpora
aspiciant. **S**icut et in maius te-
motus ab aspectibus motibus in
nichil nisi aer undique videtur. ita
vires sive solidis videlicet
corporibus sublatis nichil nisi aer
videtur. **Q**uidquid autem ab aere est
usque ad firmamentum. et ipsum fir-
mamentum a nobis nequaquam videtur
propter ipsius spatii longinquitatem
et ob naturae suae subtilitatem. **E**t
si forte obiicitur. quod apostolus ad ter-
cium celum raptus scribit. **¶** **D**uo
dum est tres celos historialiter appellat.
et item tres significatiue nunci-
pat. **H**ic quippe aer primum celum
historialiter vocatur. sicut habetur.
volucres caeli. quod in celo id est in ae-
re volare videntur. **S**ecundum celum
ether nominatur. ut habetur. **S**telle
caeli quod in eo planete vago cursu
feruntur. **T**ertium celum firmamentum
appellatur. **S**icut habetur. **A**stra
caeli. quod sive fixa in eo traduntur.
Significatiue vero tres caeli leguntur.
quod tres visiones. scilicet sensua-
lis spiritualis intellectualis a sapi-
entibus non nesciuntur. **S**ensualis
quippe visio est cum colores et formas

167 168
rerum exteriorum terminum. sed inter-
ius aliquid caeli ut in litteris signi-
ficantia intelligimus. **H**ec quoque
visio primum et sensuale celum nota-
tur. quod in scripturis intelligentia
celatur. **C**elum etiam a celando denota-
tur. **S**ecunda visio spiritualis est. quod
non res sed ymagines rerum siles
spiritualiter videmus. et sicut in sompniis
solemus. et sicut iohannes in apo-
calypsi. et prophetas multos vidisse
se nominamus. **E**t haec visio secundum
celum nuncupatur. quod vere res in huius
similitudinibus celatur. **T**ercia visio est
intellectualis. cum neque res exteriorum
neque ymagines rerum interiorum.
sed ipsas substantias prout vere sunt
abstractis coloribus intellectu aspici-
mus. et vniuersamque quantitatem in
se differentem ratione discernimus.
Et haec visio tertium celum vocatur.
quod veritas rerum in hac quasi in celo
a stultis celatur. **I**gitur si apostolus in
corpore est raptus. tunc ad corporeum
celum. si ad firmamentum est productus.
Si autem extra corpus quod magis vide-
tur. tunc vtiq; ad intellectuale celum
raptus creditur. in quo essentia
deitatis sicut est. et angelicas sub-
stantias prout sunt. non sensualiter. quod
neque fieri nisi per corpus. nec spiritu-
aliter. quod non fit nisi per ymagines
rerum siles sed veraciter quod non fit
nisi ipso intellectu vidisse recognos-
cit. **A**ngeli vel iusti quadam simi-
tudine caeli nuncupantur. quod in sermo-
dei humanis visibus celantur. **E**t est
quod demones vel ipsi tenebrae ap-
pellantur. quod in tormentis a nobis
occultantur. **R**egnum autem caelorum id
est iustorum non tribum mema-
net possessionum propria. nec auri

et gemarū copia. nō supplecti
lia vaia. sed iusticia et pax et
omoda gloria in pleno gaudio
creditur qd de visioe et iusticia
tis et de societate angelorū et
scōrū habetur. Deus at̄ et̄na
lux pbatus ē ee ī mūdo et ex
mūdū infra et supra et ita m
triantū vndiq; et vbiq;. Igit̄
si regnū talū celozū ratione de
mōstrāte nichil aliud ē q̄ visio
dei qui ē fons om̄ bonozū. nō
o sequit̄ qd̄ in hoc mūdo et ex
mūdū et in oī creaturā. et ex om̄
ne creaturā sit regnū celozū.
Vnde habetur. Regnū celozū m̄
vos ē. Quia m̄strū in deo q̄st
tates: eū in nobisip̄s. et ī om̄
creaturā. et ex oēm creaturā sicut
ē cernim̄. Porro at̄ nūc extra
deū uel ex regnū celozū dicimur.
q̄ hac visione priuamur. Eodē
mō et m̄strū nūc a regno celo
rū excludi referūt. q̄ eadē visi
oē ut cetera luce solis priuāt. Hoc
regnū celozū uel hoc gaudiū iustu
mitate scribūt. q̄ ineffabile gau
diū nō capiētes in eo quodamō
obuoluūt. Q̄ at̄ aīe sursum ad
celū ferri affirmat̄. uel eadē fer
ri putat̄. ad visū n̄m̄ dicitur
quib; supiora splendorē solis lu
cidiora dicit̄ q̄ alit̄ nō p̄t her
res cognosci ab hīs qui sunt ad
huc in carne q̄stituti. ¶ Hanc
aīe sc̄e carne solute nō loco mo
uēt̄. nec ī aliq̄ corporeū locū
duāt̄ ut deū q̄replēt̄. sed moy
a corpe sequestrate angelis et sc̄is
afficiant̄. regno celozū qd̄ ē visio
dei. m̄ mūdū et ex. et vndiq;
sine mora fruūt̄. sicuti ceteri ī
sole positus. si oculi eius ap̄erūt̄.
q̄festim luce solis fruēt̄. Q̄

alta

at̄ quibusdā morietib; lux uel for
me angeloz aut scōrū ibi vidēt̄.
et gēntū armonie audiūt̄. et ad
alia dūa cernūt̄. hoc p̄t̄ viciēt̄
fici nō dubitat̄. ut ī xp̄iana re
ligioe corroboret̄. Porro frivoluū
videtur. si aīe illocales de hoc mū
do ex firmamētū dūq; afferant̄.
q̄ ibi sit pulchritudo uel magnitudo
sit deus. et aīe potius deus sup̄ et
infra m̄ et ex equalit̄ ee nō du
bitetur et eius visio iustis ubiq;
equalit̄ ad ee p̄betur. Aīas uel uel
spūs cū sint incorporei corporeis
locis includi absurdissimū vidēt̄.
p̄fecti cū oīs locis alitudine longi
tudine latitudine dimeciat̄. hīs uel
oīs spūs carere bene sciatur. In
deo quippe illocalit̄ manē et ex
visioe sc̄i estimatur. sicut sc̄ia
in aīa illocalit̄ moratur. Corpus
at̄ scōrū resurget spūale. et q̄ le
uitate uelocitate. perspicuitate
spūalib; erit equalit̄. et om̄e sol
dū eū penetrabile. et sicut cor
pus dei lapide clausū surrexit.
et ianuis clausis m̄it̄. Sicut
ergo nūc spūs nullo corpali loco
sustentat̄. ita quoq; nō erit necē
ut tūc spūale corpus aliquo loco
fulciatur. Non ē insensibile spū
corpus. sed spūs uegetat̄ corpa.
Igit̄ nullū locus spūale corpus
fulcit̄. q̄ om̄i elem̄to subtilius
erit. sed ut spūs illocalit̄ ī sumo
spū deo subsistat. et m̄ forte hō
p̄ loco accipiat̄. qd̄ substantialit̄
ac p̄sonalit̄ circūscribit̄. Ampli
us. Aut in hoc corporeo mūdo
sc̄i manētes deū uidebūt. et aut
extra mūdū erūt. Si ex mū
dū fuerit tūc nulla elem̄tah ma
teria stantes uel sedētes susten